
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 24 Ebrill 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Gareth Price 
Clerc y Pwyllgor 
02920898409 
PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00-09:05)  

2. Rheoli Asedau – Tystiolaeth gan y Sefydliad Siartredig Cyllid 
Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth (09:05-10:00)   
David Bentley, Pennaeth Rheoli Asedau, Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus 
Cyfrifeg Eiddo  

3. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 1 - 15)  
FIN(4)-07-13 Papur 1 – Gwenda Thomas - Dirprwy Weinidog dros Wasanaethau 
Cymdeithasol 
  

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol (10:00-11:00)   
Eitemau 5 a 8  
  

5. Rheoli Asedau – Ystyried y dystiolaeth (10:00-10:30)  

6. Canllawiau i bwyllgorau eraill ar graffu ariannol (10:30-10:40) 
(Tudalennau 16 - 19) 

7. Cyllido Addysg Uwch – Ystyried cylch gorchwyl drafft (10:40-
10:50) (Tudalennau 20 - 24) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



8. Trafod Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-2015 
(10:50-11:00)  



 

 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 18 Ebrill 2013 

 

  
Amser:  13: - 15:00 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300002_18_04_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 

Christine Chapman 

Paul Davies 

Mike Hedges 

Ann Jones 

Julie Morgan 

Ieuan Wyn Jones 

 

  

   
Tystion:  Jane Hutt, Gweinidog Cyllid 

Lesley Griffiths, Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y 

Llywodraeth 

Sioned Evans, Llywodraeth Cymru 

Piers Bisson, Public Service Reform Division 

Deborah Paramore, Public Service Reform Team 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Gareth Price (Clerc) 

Daniel Collier (Dirprwy Glerc) 

Eleanor Roy (Ymchwilydd) 

 

  

 

Eitem 3

Tudalen 1



 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.   

 

2. Rheoli Asedau - Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru  
2.1 Croesawodd y Cadeirydd Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Llywodraeth Leol a 
Busnes y Llywodraeth; Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid; Sioned Evans, Dirprwy 
Gyfarwyddwr, yr Is-adran Eiddo; a Deborah Paramore, Rheolwr Rhaglenni, Tîm Diwygio 
GwasanaethAU Cyhoeddus. 
 
2.2 Craffodd y Pwyllgor ar waith y Gweinidogion. 
 
Camau i’w cymryd: 
 
Cytunodd Llywodraeth Cymru i ddarparu’r canlynol: 
 

• Y wybodaeth ddiweddaraf am arbedion a gafwyd o’r Strategaeth Lleoliad a 
gwaith rheoli’r ystâd weinyddol; 

• Rhagor o wybodaeth am yr hyn y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i wella 
dibynadwyedd a chysondeb yn y gwaith o gyflwyno gwybodaeth er mwyn 
galluogi meincnodi a rheoli perfformiad; 

• Enghreifftiau o ble y defnyddiwyd ceisiadau llwyddiannus Buddsoddi i Arbed er 
mwyn mynd i’r afael â materion Rheoli Asedau; 

• Arbedion a wnaed gan ddefnyddio dull y Gweithgor Asedau Cenedlaethol, yn 
gymesur ag arbedion a wnaed gan fodel y Scottish Futures Trust. 

 

 

3. Papurau i'w nodi  
3.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i  benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

 

5. Ystyried y Dystiolaeth ar Reoli Asedau  
5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth ar ei ymchwiliad i Reoli Asedau.  

 

 

Tudalen 2



Gwenda Thomas AC / AM
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol
Deputy Minister for Social Services

Bae Caerdydd • Cardiff Bay

Caerdydd • Cardiff

CF99 1NA

English Enquiry Line  0845 010 3300

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400

                Correspondence.Gwenda.Thomas@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper

Ein cyf/Our ref: LF/GT/0161/13

Jocelyn Davies AC

Cadeirydd y Pwyllgor
[...]
yn yn dechrau yn awr er mwyn iddo redeg ochr yn ochr â thaith 
y Bil gan mai trwy gyfrwng  Rheoliadau y caiff llawer o’r gwaith ariannol manwl ei wneud. Yn ogystal, 
rwyf wedi cyfeirio yn y Memorandwm Esboniadol at y cynllun gweithredu manwl y bydd angen ei 
ddatblygu. Fel rhan o’r broses hon eir ati i egluro rhagdybiaethau ynghylch costau.

Dylech nodi y byddaf yn cyflwyno tystiolaeth i’r Pwyllgor Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar 
18 Ebrill ac i’r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ar 22 Ebrill.

19 Mawrth 2013

Tudalen 3



Mae'r Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc hefyd wedi fy ngwahodd i roi tystiolaeth ar 25 Ebrill. Mae gan y 
Pwyllgor hwn ddiddordeb yn yr elfennau ar y Bil sy’n ymwneud â phlant, yn enwedig mewn 
perthynas â model CLlLC/ADSS Cymru ar gyfer Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol. Rwyf felly 
yn anfon copi o’r llythyr hwn, ynghyd â’m hatebion i’ch cwestiynau, at Gadeiryddion pob un o’r 
Pwyllgorau hyn i helpu i lywio’r cwestiynau y byddant yn eu gofyn i mi. Mae angen ystyried yr 
ymatebion yr wyf wedi’u darparu i’ch cwestiynau yng nghyd-destun yr hyn yr wyf wedi’i ddweud yn y 
llythyr hwn.

Yn gywir,

Gwenda Thomas AC / AM

Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol
Deputy Minister for Social Services

Tudalen 4



SOCIAL SERVICES AND WELL-BEING (WALES) BILL

FINANCE COMMITTEE QUESTIONS AND ANSWERS

1. Does the Deputy Minister consider that the level of financial information in 
the RIA is of sufficient detail and accuracy for the Committee to assess the 
overall costs against the intended outcomes of the Bill?

The RIA was judged to be compliant with standing orders by the Presiding Officer 
at the time of introduction.  The Bill itself is enabling in order to achieve vision for 
sustainable social services by doing different things, not doing the same things 
differently. In this context the approach taken to the RIA was to present financial 
information in a way that described the main impacts on the existing system of the 
Bill as 
[...]
 being 
utilised to implement the Bill?

I believe that pooled budgets, which have been legislated for since the National 
Health Service (Wales) Act 2006, are an important component in helping us to 
achieve my commitment to integrated and collaborative working across Social 
Services and the NHS. The powers included in this Bill are those from the 2006 
Act. We already know of the benefits that the Gwent Frailty project, Integrated 
Family Support Teams and the Regional Collaborative projects for people with 
Autistic Spectrum Disorders have brought to people’s lives and we anticipate that 
the National Adoption Service will entail the pooling of budgets as I have already 
set out in my answer to Question 15. 

Paragraph 178 of the Explanatory Memorandum states that we will be developing
an implementation plan in parallel with the passage of the Bill and it will be this 
document that will set out further detail regarding this and other issues.

25. Page 4 of the Welsh Government’s Consultation report – Summary 
Responses on the Social Services (Wales) Bill states:

The issue of funding and the implication of resources during any change period 
was identified as a major concern. 

How have the concerns on funding and the impact on resources during the 
change period been addressed in the Bill following the consultation 
responses?

The consultation on proposals for inclusion in the Bill resulted in a draft Bill being 
developed which fits with my commitment to introduce affordable reform of the 
system. 

Tudalen 15



Eitem 6

Tudalen 16

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 18

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 7

Tudalen 20

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	3 Papurau i'w nodi
	FIN(4)-07- 13 Papur 1 - Gwenda Thomas Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol
	FIN(4)-07-13 : Papur 1 - Preguntas y Respuestas

	6 Canllawiau i bwyllgorau eraill ar graffu ariannol
	Papur preifat - Canllawiau ar wybodaeth i gefnogi Mesur y Cynulliad

	7 Cyllido Addysg Uwch Œ Ystyried cylch gorchwyl drafft



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyllid

- _ Cynulliad
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cenedlaethol
_ Cymru

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Ebrill 2013 NstiERst
Assembly for
Amser: 09:00 - 11:00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: JF/
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsfv=en_300000_24_04_2013&t=0&I=en /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Jocelyn Davies (Cadeirydd)
Peter Black

Christine Chapman

Paul Davies

Mike Hedges

Julie Morgan

leuan Wyn Jones

Vaughan Gething

Tystion:

David Bentley, Head of Asset Management, CIPFA

Staff y Pwyllgor:

Gareth Price (Clerc)

Daniel Collier (Dirprwy Glerc)
Martin Jennings (Ymchwilydd)
Eleanor Roy (Ymchwilydd)
Kerry Dearden (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_24_04_2013&t=0&l=en

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Ann Jones, ac roedd Vaughan Gething yn dirprwyo
ar ei rhan.

2. Rheoli Asedau - Tystiolaeth gan y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus

a Chyfrifyddiaeth
2.1 Croesawodd y Cadeirydd David Bentley, Pennaeth Rheoli Asedau, y Sefydliad

Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth (CIPFA) - Eiddo.
2.2 Holodd yr Aelodau vy tystion.
Camau i’'w cymryd:

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at David Bentley gyda’r cwestiynau canlynol, sy’n
canolbwyntio’n benodol ar Reoli Asedau yng Nghymru:

e Mae strategaeth gyfalaf Llywodraeth Cymru, y Cynllun Buddsoddi yn Seilwaith
Cymru (WIIP), yn cyfeirio at reoli asedau ond dim ond o ran nodi'r angen i
ddefnyddio'r sylfaen asedau yn well. Yn eich barn chi sut y dylai rheoli asedau
yn y llywodraeth ganolog, ac yn y sector cyhoeddus ehangach, gael ei gysylltu a'r
Cynllun Buddsoddi yn Seilwaith Cymru yn ymarferol?

e Yn eich papur, gan gyfeirio at gynlluniau rheoli asedau llywodraeth leol Cymru,
yr ydych yn nodi bod y rhan fwyaf o'r rhain yn cyfeirio i ryw raddau at amcanion
strategol neu bolisi, ond rhaid bod y cyfeiriadau hyn yn rhai gwirioneddol yn
ymarferol. Yn eich profiad chi, a yw’n wir nad yw cysylltiadau o'r fath yn rhai
gwirioneddol yn ymarferol, ac os yw rheoli asedau'n cael ei weld fel gwasanaeth
cefnogi mewn rhai meysydd, fel y mae peth o'n tystiolaeth yn ei awgrymu, suty
gellir sicrhau bod cysylltiadau strategol o'r fath yn fwy diriaethol?

e Yn eich papur mewn perthynas a gwersi a ddysgwyd o Gymru [tudalennau 13-14]
yr ydych yn rhoi deg enghraifft o lle yr ydych wedi rhoi cymorth i awdurdodau
lleol mewn perthynas a rheoli eiddo. A oedd y cyfan o'r rhain yn awdurdodau
lleol o Gymru a sut y mae'r trefniadau hyn yn codi, er enghraifft a yw'r awdurdod
yn cysylltu a chi am gymorth gyda phrosiect?

3. Papurau i'w nodi

3.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau
Cymdeithasol ar oblygiadau ariannol y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a chytunodd i
ymateb i’r Dirprwy Weinidog yn gofyn am eglurhad ar nifer o faterion.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r
cyfarfod ar gyfer y canlynol

5. Rheoli Asedau - Ystyried y dystiolaeth
5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar ei ymchwiliad i Reoli Asedau.

6. Canllawiau i bwyllgorau eraill ar graffu ariannol
6.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor ganllawiau drafft i bwyllgorau eraill ar graffu ariannol.



7. Cyllido Addysg Uwch - Ystyried cylch gorchwyl drafft
7.1 Ystyriodd y Pwyllgor Gylch Gorchwyl drafft ei ymchwiliad sydd ar ddod ynghylch
Cyllido Addysg Uwch a thrafododd ddulliau o ymdrin a’r ymchwiliad.

8. Trafod Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-2015
8.1 Trafododd y Pwyllgor gynigion ar gyfer ymdrin a chyllideb ddrafft Llywodraeth

Cymru 2014-2015.



